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  دهیچک 

اي قـدرت  در سایۀ حفظ توازن منطقهجنوبی منافع امنیتی ایران در قفقاز گرایانه، در یک رویکرد واقع
هـا در محافـل   زور منجر به برخـی نگرانـی  بر همین پایه، برنامه ساخت کریدور زنگه شود. تأمین می

ها و نتایج این اقدام شده است. مقالۀ حاضر بـا تمرکـز بـر ایـن     به انگیزه سیاسی و مدنی ایران نسبت
نـد  کاود و در ایـن فرای این کریدور علیه منافع ج.ا. ایران را می ها، تهدیدهاي احتمالی ساختنگرانی

زور دربردارنـدة چـه تهدیـدهایی علیـه     دهد که برنامه ساخت کریدور زنگهبه این پرسش پاسخ می
زور در خاك ارمنستان، بـر  دهد ایجاد کریدور زنگههاي پژوهش نشان میمنافع ج.ا. ایران است. یافته

اي قدرت منطقه تواند توازنترکیه، می -از سوي محور جمهوري آذربایجان شده اعلامهاي پایۀ برنامه
بنابراین پیشبرد این پروژه تهدیدي امنیتـی علیـه منـافع ژئوپلتیـک و     ؛ را به ضرر ج.ا.ایران تغییر دهد
از: امکان تغییر ژئوپلتیک مرزها از طریق  اند عبارتشود که اهم موارد آن اقتصادي ج.ا.ایران تلقی می

سـتان بـا بلـوك غـرب و تشـدید تنهـایی       انسداد مرز زمینی ایران و ارمنستان؛ امکان همگرایی ارمن
جنوب؛ افزایش نفوذ ترکیـه  -هاي ترانزیتی ایران در کریدور شمالاستراتژیک ج.ا.ایران؛ کاهش مزیت

ترکیسـتی و  در منطقه؛ به مخاطره افتادن حاکمیت ملی و تمامیت سرزمینی از طریق پیشبرد طرح پـان 
و روسیه در مرزهاي شمالی کشـور. بـه لحـاظ    یی آذري؛ تقویت حضور ناتو، اسرائیل گرا قوماحیاي 

برد و با توجه به اینکـه  گرایی سود میتئوریک این مقاله از چارچوب نظري موازنۀ قوا در مکتب واقع
-هاي تبیینی و علـت دهد، روش پژوهش از نوع پژوهشبه چرایی مواضع مخالف ج.ا.ایران پاسخ می
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 مقدمه
اي سیاست جمهوري اسلامی ایران در قفقاز جنوبی همواره مبتنـی بـر ایجـاد تـوازن منطقـه     

 )هاي آذربایجـان و ارمنسـتان  قدرت و برقراري صلح بین دو کشور همسایۀ شمالی (جمهوري
المللی و حفظ ژئوپلتیـک در  شده بینوب، احترام به مرزهاي شناختهبوده است. در این چارچ

حاکمیت ارمنسـتان   گاه چیهاولویت سیاست خارجی ایران قرار داشته است. بر همین اساس، 
الملـل و سـوابق تـاریخی    باغ را به رسمیت نشناخت و همسو با قواعد حقوق بینبر منطقۀ قره

روزه بـین آذربایجـان و    44ته اسـت. در طـول جنـگ    همواره بر اشغالی بودن آن تأکید داش ـ
تـري یافـت. در   گیري مقامـات سیاسـی ایـران نمـود عینـی     ارمنستان، این سیاست در موضع

توصیف کرد کـه  » اي تلخحادثه«ترین سطح، رهبر جمهوري اسلامی ایران این جنگ را  عالی
ن آزاد شـود و دو طـرف از   هاي اشغالی آذربایجـا بایستی هر چه زودتر پایان یابد و سرزمین«

). از سـوي دیگـر، گروهـی از    1399آبـان   13، نیخبر آنلا( »المللی تجاوز نکنندمرزهاي بین
هایی از جمهوري در شمال غرب کشور با صدور بیانه هیفق یولنمایندگان مجلس و نمایندگان 

بـا ملـت   ي ا ملاحظـه  قابـل هـاي  آذربایجان حمایت کردند. در سطح جامعۀ مدنی نیز همـدلی 
هاي اجتمـاعی بـه نمـایش گذاشـته شـد. متعاقـب امضـاي        از طریق رسانه ژهیو بهآذربایجان 

باغ، ج.ا.ایران در چارچوب براي پایان دادن به مناقشۀ قره 2020بس در نوامبر ۀ آتشنام توافق
 استقبال کرد. نامه توافقسیاست اصولی خود مبنی بر حفظ صلح و امنیت در قفقاز از این 

نامه ارمنستان متعهد شده است که در خاك خود اجازة ایجـاد  این توافق 9ساس بند بر ا
گذرگاهی را بدهد که سرزمین اصـلی جمهـوري آذربایجـان را بـه برونگـان نخجـوان وصـل        

نامـد، بخشـی از طـرح    زور مـی . جمهوري آذربایجان این گذرگاه را که کریـدور زنگـه  کند یم
شـود و از  داند که از شرق به غرب کشـیده مـی  ور میانی میموسوم به کرید تر بزرگترانزیتی 

رسد. برنامـه  تا به اروپا می کند یمترکمنستان، دریاي خزر، آذربایجان، نخجوان و ترکیه عبور 
بـه    ها در محافل سیاسی و مدنی ایـران نسـبت  زور منجر به برخی نگرانیساخت کریدور زنگه

هـا، تهدیـدهاي   مقالۀ حاضر با تمرکـز بـر ایـن نگرانـی     ها و نتایج این اقدام شده است.انگیزه
کاود و در این فرایند به ایـن پرسـش   این کریدور علیه منافع ج.ا. ایران را می احتمالی ساخت

زور دربردارنـدة چـه تهدیـدهایی علیـه منـافع      دهد که برنامه ساخت کریـدور زنگـه  پاسخ می
 مـورد بـه ایـن سـؤال در مقالـۀ حاضـر      اي که در پاسـخ  جمهوري اسلامی ایران است. فرضیه

زور دربردارندة تهدیـدهاي امنیتـی علیـه    ی قرار گرفته این است که ساخت کریدور زنگهبررس
اي قدرت را به ضـرر  منافع ژئوپلتیک و اقتصادي ج.ا. ایران است که ممکن است توازن منطقه
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ضـر از چـارچوب   جمهوري اسلامی تغییر دهد. براي تحلیل تئوریـک ایـن فرضـیه، مقالـه حا    
برد. با توجه به اینکه این پـژوهش بـه چرایـی    گرایی سود مینظري موازنۀ قوا در مکتب واقع

هـاي تبیینـی و   دهـد، لـذا روش پـژوهش از نـوع پـژوهش     مواضع مخالف ج.ا.ایران پاسخ می
 کاو است. علت

 همکـاري «اي بـا عنـوان   ) در مقاله1400( يزرمهرکولایی و نوروزي : پیشینۀ پژوهش
» جنوب و تأثیر آن بـر امنیـت ملـی ایـران    -گذر شمالایران، روسیه و آذربایجان در ایجاد راه

جنـوب بـا    -المللی شـمال  گذر بین همکاري ایران، آذربایجان و روسیه در راه کند یاستدلال م
ونقل سبب ارتقاي سطح روابط سیاسـی ایـران بـا کشـورهاي اوراسـیا، کـاهش        تسهیل حمل

) در 1387( ییکـولا  شـود.  ي و افزایش منافع اقتصادي ایران در منطقه میا تهدیدهاي منطقه
نیازهـاي  استدلال کـرده اسـت   » ژئوپلتیک انتقال نفت از دریاي خزر«مقاله دیگري با عنوان 

بـه   در ایـن حـوزه  جدیدي را  بازي بزرگ خزرروزافزون جهان صنعتی به منابع انرژي دریاي 
اسـتعماري روس و انگلـیس در قـرن نـوزدهم و آغـاز قـرن       هاي وجود آورده که یادآور رقابت

هـا در قفقـاز مـورد بررسـی قـرار       هاي ژئوپلیتیکی این رقابت ر این مقاله پیامددبیستم است. 
 .گرفته است

کریدور شـمال و جنـوب و تعـاملات    «اي با عنوان ) در مقاله1401( يخسروسلطانی و  
هـاي شـکل    (بحـران قرابـاغ) و تـنش    یتیامن ياه مؤلفه کند یماستدلال  »ایران و آذربایجان

بـال  اجـراي  شـدن   نـه یپرهز منجر بـه  و ایران گرفته در روابط دو کشور جمهوري آذربایجان
 .آن با کریدورهاي دیگر شده استو جایگزینی  جنوب-کریدور شمال یغرب

-سیاست، »زور، نقطه تعامل یا تقابل زنگه«اي کوتاه با عنوان ) در مقاله1401( یمانیسل 
هاي هرکدام از کشورهاي ارمنسـتان، آذربایجـان، ترکیـه و روسـیه را در ارتبـاط بـا احـداث        

به برنامه این کشورها براي قطع کـردن ارتبـاط مـرزي     زور بررسی کرده و نسبتکریدور زنگه
ایران و ارمنستان هشدار داده است. به نظر وي ج.ا.ایران باید از طریق مـذاکره و در همکـاري   

با روسیه و ارمنستان، ضمن دفع این خطر، پیوند ژئـوپلیتیکی را بـه ادغـام اقتصـادي      نزدیک
ة کننـد  نیتـأم تبدیل کند. در غیر این صورت ممکن است منتهی به برخورد نظامی شود کـه  

 منافع اسرائیل و آمریکا است.
ل اسـتدلا » دالان تورانی ناتو علیـه کیسـت  «ي کوتاه با عنوان ا مقاله) در 1401کاظمی (

قرار است بـا از  ي ترك است که و کشورهاهاي مشترك ناتو این گذرگاه یکی از برنامه کند یم
ارمنستان اتصال جغرافیایی ترکیه به جمهوري آذربایجان و آسـیاي مرکـزي    بین بردن مرز ایران و
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، کند و از این طریـق منـافع حیـاتی چـین     تأمینو ناتو  الملل نیرا در راستاي اهداف صهیونیسم ب
 قومی به مخاطره اندازد. مسائلترانزیتی، انرژي و  هايدر حوزهرا روسیه و ایران 

) در یـک گـزارش   1400( انـه یخاورمهاي علمـی و مطالعـات اسـتراتژیک    مرکز پژوهش 
ي هـا  دگاهی ـدآوري از طریـق جمـع  » زور و امنیـت ملـی ایـران    دالان زنگـه «تحلیلی با عنوان 

از ایجاد کریدور زنگ زور بین آذربایجان و نخجوان رسد که بندي میکارشناسان به این جمع
موجـب بـه هـم خـوردن ژئوپلیتیـک منطقـه قفقـاز        طریق قطع کردن مرز ایران و ارمنستان 

 شود.و توسعه نفوذ ترکیه و اسرائیل میجنوبی 
در قفقاز  سیاست امنیتی جمهوري اسلامی ایران«اي با عنوان ) در مقاله1389دهقانی ( 
و بر منافع اقتصـادي و امنیتـی   در این منطقه مبتنی ایران  رویکرد کند یماستدلال  »جنوبی
 نیتر مهمبه نظر وي هاي ایدئولوژیک.  ها و ارزش آرمان و نه است یالزامات ژئوپلیتیک متأثر از

حفـظ امنیـت مرزهـا و تمامیـت ارضـی،       جنوبی شامل منافع و اهداف امنیتی ایران در قفقاز
ایران براي تأمین است. به نظر وي ن امنیت انرژي و توسعه اقتصادي پایدار وحدت ملی، تأمی

ــر مهــمدر دســتورکار دارد کــه  ی راامنیتــی چنــدوجه راهبــرد، مقاصــدایــن   وجــه آن نیت
 است. جویانه همکاري امنیت و سازي موازنه
ــه) در 1391همکــاران (عباســی و   ــا عنــوان ا مقال ــأثیر ویژگــی«ي ب ــوپلتیکی ت هــاي ژئ
کنند سردي روابط ج.آذربایجـان و ج.ا.ایـران   استدلال می» ربایجان بر روابط با ج.ا. ایرانج.آذ

خطوط مواصـلاتی جهـانی و انتقـال     چهارراهاست. قرار گرفتن در ژئوپلیتیکی  عوامل متأثر از
 ازجملهترکیسم پان مسئلهانرژي، رقابت بر سر منابع انرژي دریاي خزر و انتقال آن به اروپا و 

آمریکـا و اسـرائیل    ژهی ـو بههاي جهانی قدرت توجه جلبي ژئوپلتیکی است که ضمن ها فهمؤل
 براي حضور در منطقه، موجب گسترش اختلافات دو کشور ایران و آذربایجان شده است.

گرایانه دارد و در ایـن چـارچوب   گرفتن این موضوع که مقاله حاضر رویکرد واقع درنظرا ب
زور علیـه منـافع ج.ا.ایـران را    صادي ناشی از ساخت کریـدور زنگـه  تهدیدهاي ژئوپلتیکی و اقت

توان مورد نقد و بررسـی  پیشینه پژوهش را به شرح زیر می عنوان به شده یمعرفکاود، آثار می
پژوهش را مشخص و ابعـاد نـوآوري مقالـه را مـورد تأکیـد قـرار داد: مقـالات         خلأقرار داد و 

تا جایی کـه   اندگرایانه تدوین شدهکه در چارچوبی واقع کولایی، دهقانی و عباسی و همکاران
ي ژئوپلتیک و سیاست موازنه قواي ج.ا. ایران در منطقۀ قفقاز جنـوبی تأکیـد   ها مؤلفهبر تأثیر 

زور موضـوعی  دارند، با چارچوب تحلیلی مقالۀ حاضر همسویی دارند؛ اما موضوع کریدور زنگه
ت فوق به آن پرداخته نشده است و بنابراین تمرکـز  جدید و رخدادي ناتمام است که در مقالا
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کاملاً متفاوت اسـت. نقطـۀ تمرکـز مقالـۀ کـولایی و نـوروزي و        ها آنبه  پژوهش حاضر نسبت
بـا   هـا  آنهمچنین مقالۀ سلطانی و خسروي نیز بـا مقالـۀ حاضـر متفـاوت اسـت، امـا نتـایج        

مقاله مذکور ساخت کریـدور   مفروضات پژوهش حاضر همسویی دارد. با این توضیح که هر دو
اند و لذا به حاشیه ۀ امنیت ج.ا.ایران مورد بررسی قرار دادهمسئلشمال و جنوب را در پیوند با 

هـاي امنیتـی بـراي    توانـد دربردارنـدة تهدیـد   رفتن و جایگزین شدن آن با کریدور میانی می
دهـد. سـایر مقـالات    ینقطۀ تمرکز مقالۀ حاضر را تشـکیل م ـ  ها آنج.ا.ایران باشد که بررسی 

انتشـار در  (زور اسـت، عمـدتاً صـبغه ژورنالیسـتی     موضوع زنگـه  ها آنمعرفی شده که تمرکز 
؛ باشـند وجهی دارند و حتی بعضاً داراي سوگیري شناختی میي خبري) و نگاهی تکها تیسا

و تـلاش   سـو  کبنابراین تمرکز پژوهش حاضر بر روي یک موضوع جدید و در حال وقوع، از ی
اي نگرانه آثار آن بر منافع ج.ا.ایران و کاربست اصل موازنـۀ منطقـه  راي تحلیل علمی و جامعب

گرایی، از سوي دیگر، دربردارندة ابعاد نوآورانه براي پـژوهش  قدرت در چارچوب رهیافت واقع
 باشند.حاضر می

ی هاي احتمـال مقالۀ حاضر در پی بررسی تهدیدکه بیان شد  طور همان: چارچوب نظري
توانـد تـوازن   تهدیدهایی کـه مـی   زور علیه منافع ج.ا.ایران است؛ناشی از ساخت کریدور زنگه

 -بنابراین مخالفت ایران با برنامـه محـور آذربایجـان   ؛ اي را در قفقاز جنوبی تغییر دهدمنطقه
شـود. بـا   اي قدرت تلقی مـی ترکیه براي ساخت این کریدور، تلاشی براي حفظ توازن منطقه

توانـد  مـی گرایـی  واقـع هاي رسد موازنۀ قدرت در چارچوب نظریهه این امر، به نظر میتوجه ب
چارچوب نظري مناسبی براي بنیاد استدلالی این مقاله باشد. براي تبیین این موضـوع، ابتـدا   

پردازیم و گرایی می هاي مختلف مکتب واقعبه بررسی مفهوم و جایگاه موازنۀ قدرت در نظریه
 کنیم.براي این پژوهش بیان می را اربست و الزامات تحلیلی آنسپس چگونگی ک

الملل بـوده اسـت.   پردازان روابط بینهاي اصلی نظریهموازنۀ قدرت همواره یکی از دغدغه
در تمامی ادبیات کلاسیک موضوعاتی ازجمله منازعـه، جنـگ، همکـاري و ائتلاف بر مبنـاي  

گرایـی و  رهیافت واقـع  طرفدارانتمامی . تقریباً ـتهایی از موازنۀ قدرت شکل گرفته اسجلوه
 از توسیدید گرفته تا مورگنتـا، والتـز، والـت، زکریـا، کیسـینجر، نیبـور و آرون،       ،ییگرا نوواقع
تـرین  یکـی از اصـلی  انـد و  اعـلام داشـته  موازنه قوا اصل خود را به  منديبـاوری نوع به هرکدام
المللــی  توازن قدرت در ســطح بــین  شود آن تأکید میبر  گرایی واقعمکتب  هایی که درمکانیسم
اي نیز گسـترش پیـدا کـرده اسـت؛     هـاي بعـد از جنگ سـرد بـه حـوزه منطقهدر سـالاست که 

داري وجـود دارد  ااي رابطـه معن ـ الملل و تـوازن منطقـه  بـین موازنـه قـدرت در سیاست بین یعنی
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که موضوع موازنه قدرت در ســـطح   هستند کسانی جملهچـون مورگنتــا و والتــز ازپردازانی  نظریه
 )174و 166: 1392(متقی،  اندزدهاي پیونـد المللــی را بــا فراینــدهاي تــوازن منطقـهبــین

سیاسـت   ايکه سیاست توازن منطقـه  باورند مانند مورگنتا، بر اینگرایان کلاسیک، واقع
عنصر توازن  نیتر مهمیعنی ؛ گیردشکل می و بر اساس معادله قدرتحفظ وضع موجود است 

). در ایـن  135-136: 1390مصـلی نـژاد،   اسـت ( اي پدیـده جـوهري بـه نـام قـدرت      منطقه
المللی با واکنش سـایر بـازیگران   اي یا بینچارچوب، هرگونه تلاش براي کسب برتري منطقه

ش آنان براي تـوازن  شود. تجربۀ امنیتی و راهبردي کشورها یکی از عوامل اصلی تلاروبرو می
در ژئوپلتیـک  مرزهـاي جغرافیـایی گسـترده  باکـه  ، مانند ایران،کشـورهاییاي است. منطقه

-تلاش مـی ، اندهایی از تهدید را درك کردهتهدید قرار دارند و در ذهنیت تاریخی خود جلوه
رکار سیاست اي را در دستوکنند تا براي غلبه بر چنین تهدیداتی سیاست حفظ توازن منطقه

 ).137: 1390مصلی نژاد، دهند (خارجی و امنیتی خود قرار 
-گرایی نیز اصل موازنۀ قدرت از اهمیت و جایگاه ویژههاي نوواقعاز سوي دیگر، در نظریه

-بر مقولۀ امنیت اسـت. بـرخلاف واقـع    ها آناي برخوردار است. این امر بیشتر ناشی از تأکید 
را  هـا  آن انی ـگرا واقـع گیرند، نومی درنظرطلب بازیگران قدرت ها راگرایان کلاسیک که دولت

ها تا جایی سیاست کسـب قـدرت را پیگیـري    یعنی دولت؛ کنندجو تلقی میبازیگرانی امنیت
دستیابی به امنیت است و نه صـرفاً کسـب    ها آنبنابراین هدف ؛ کنند که به امنیت برسندمی

استفان والت و جان مرشایمر موضوع رقابـت بـازیگران    گرایانی مانند کنت والتز،قدرت. نوواقع
المللـی را مـورد تحلیـل    اي و بـین براي امنیت و متعاقباً ایجاد یا تغییر توازن در سطح منطقه

 اند.قرار داده
 جهـت  نی ـازاگرایی تـدافعی، موضـوع تـوازن قـدرت     بر اساس نظریه والتز، چهرة شاخص واقع

اي هـاي منطقـه  جو منازعات و بحـران توازن بین بازیگران امنیتاهمیت دارد که از طریق برقراري 
سـاختار آنارشـیک   گرایی تـدافعی،  براساس نظریه واقع). 144: 1390شود (مصلی نژاد، کنترل می

نخسـتین دغدغـه   ، گـر ید عبـارت  بـه  .کنـد  یبه حفظ موازنه قـوا م ـ  وادارکشورها را  الملل نینظام ب
بـراي نیـل    .بلکه حفظ جایگاه و موقعیتشان در سیستم اسـت  ،سازي قدرت نیستکشورها بیشینه
 وضـعیت راهبرد کشـورهاي تـدافعی اسـت. تنهـا در      نیتر سازي اولین و مهمموازنهبه این مقصود، 
. چـون در  بزنندمنازعه و حتی اقدام نظامی  ها دست بهدولتممکن است  ی است کهمعماي امنیت

خـود را  نـاگزیر  ستی از نیات یکدیگر داشته باشند و برداشت نادرها دولتممکن است  وضعیتاین 
 )216 :1389(دهقانی، کننداي از خصومت و منازعه زنجیره درگیر
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به اصل توازن قوا تغییر داد. والت  ها را نسبتي اندیشها تااندازهاستفان والت، شاگرد والتز، 
اصل توازن قدرت، بلکـه  ، بر این باور است که کشورها نه بر اساس شده رفتهیپذبرخلاف تصور 

بنابراین آنچه تاکنون تحت عنوان توازن قـدرت مطـرح   ؛ کنندبر اساس توازن تهدید عمل می
ها نه در برابر قـدرت، بلکـه در مقابـل    بوده، در عمل توازن تهدید بوده است. به باور او، دولت

پاسـخ   نـده دکنیتهدها فقط به تـلاش کشـورهاي   یعنی دولت؛ زنندتهدید دست به توازن می
: 1390نـژاد،  -(مصـلی  کنـد  یمدهند و نه هر بازیگري که براي کسب قدرت بیشتر تلاش می

). براي مثال، در منطقۀ قفقاز جنوبی تلاش ترکیه براي پیشبرد برنامـۀ سـاخت کریـدور    147
تهدید تلقی نشود، اما همین اقدام ترکیـه از   عنوان بهزور ممکن است از سوي گرجستان زنگه

کننـد  هـا احسـاس تهدیـد مـی    شود. به نظر والت وقتی دولت. ایران تهدید تلقی میسوي ج.ا
-، ممکن است بر پایه مفروضات واقـع ازجملهدهند. قرار می اقدامات مختلفی را در دستورکار

حفظ موازنه قدرت برآینـد و یـا اینکـه بـر      درصددگرایی کلاسیک از طریق جستجوي قدرت 
سـازي و اسـتفاده از نهادهـا،    براي دستیابی به امنیت بـه ائـتلاف  یی گرا نوواقعپایه مفروضات 
 ).151: 1390مصلی نژاد، آورند (المللی روي ي یا بینا منطقههاي قواعد و ساخت

-گرایی کلاسـیک و واقـع  اي قدرت یکی از نقاط مشترك واقع، بحث توازن منطقهدرواقع
کشورها از ابزارهاي متنوعی اسـتفاده  اي نیازمند آن است که گرایی جدید است. توازن منطقه

تـرین ابزارهـایی هسـتند کـه     هاي دفاعی و امنیتی در زمرة اصلیکنند. در این میان، تاکتیک
اي ایجـاب  هاي توازن منطقهگیرند. ضرورتبهره می ها آنها براي نیل به اهداف خود از دولت

گانـه  بات و تعادل در شرایط سـه هاي درونی خود براي ارتقاي ثها از قابلیتکه دولت کند یم
هـا بـراي ایجـاد موازنـه     آمیز استفاده کنند. اگر رفتـار دولـت  جویانه و منازعه رقابتی، همکاري

گرایـی کلاسـیک قابلیـت    مبتنی بر الگوي رقابتی باشد به مفهوم آن است کـه رهیافـت واقـع   
زنـه مبتنـی بـر الگـوي     ها براي ایجاد مواتوضیح دهندگی آن وضعیت را دارد؛ اگر رفتار دولت

-گرایی تـدافعی قابلیـت توضـیح   تمرکز بر اتحاد و ائتلاف) باشد رهیافت واقع( انهیجوهمکاري
ها براي ایجاد موازنه مبتنی بر الگوي منازعه و دهندگی آن وضعیت را دارد؛ و اگر رفتار دولت

از قابلیـت   گرایـی تهـاجمی  انباشت خودیارانۀ قدرت براي کسب هژمونی باشد رهیافـت واقـع  
-). در عمل، رفتار دولت146: 1390مصلی نژاد، است (دهندگی آن وضعیت برخوردار توضیح

گانۀ فوق دانست، بلکه ممکن است ترکیبی از هاي سهتوان منحصر در یکی از گزینهها را نمی
 دهند.هاي فوق را بر سایرین ترجیح را بکار بگیرند و یا اینکه در هر برهه یکی از گزینه ها آن
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در وهلـۀ   جنـوبی  ایران در قفقازج.ا. سازي موازنهسیاست با مفروض پنداشتن این امر که 
-214: 1389(دهقانی،  بر پایه منافع و ملاحظات ژئوپلیتیکی و اقتصادي استوار استنخست 

زوز را توان واکنش ج.ا.ایران در قبال احساس تهدید از ناحیۀ ساخت کریـدور زنگـه  )، می213
هاي زیر متصور بود: الف) ممکن است بـر پایـۀ   ی از گزینهکیدرگانۀ فوق الگوهاي سهدر قالب 

هاي درونی و افزایش قـدرت  گرایی کلاسیک ج.ا.ایران صرفاً با اتکا به توانمنديمفروضات واقع
خود بر روي سیاست حفظ موازنۀ قدرت در منطقۀ قفقاز جنوبی تمرکز کند؛ ب) ممکن است 

گرایی تدافعی ج.ا.ایران به ائـتلاف بـا ارمنسـتان و حتـی روسـیه، در      ي واقعهابر پایۀ مفروضه
ترکیه و حتی غـرب، روي آورد؛ ج) ممکـن اسـت بـر پایـۀ       -مقابل محور جمهوري آذربایجان

گرایی تهاجمی ج.ا.ایران رویکرد منازعه و اقدام نظامی را برگزیند کـه البتـه   هاي واقعمفروضه
اي ترکیبـی از  کن است ج.ا.ایران براي حفظ یا تغییر توازن منطقهرسد؛ د) ممبعید به نظر می

یا به ترتیب بکار بگیرد. تمرکز اصلی مقاله حاضر بحث بـر سـر    زمان همگانه را هاي سهگزینه
نیسـت، بلکـه ایـن اسـت کـه بگویـد        ها آنهاي فوق و بررسی نتایج انتخاب گزینه چندوچون

کریدور میـانی تهدیـدهاي    تر بزرگاز آن در قالب طرح  برداريزور و بهرهساخت کریدور زنگه
-تواند توازن منطقـه که می کند یممتعددي را متوجه منافع جمهوري اسلامی در این منطقه 

زور در اي را به ضرر ایران تغییر دهد و بر این پایه است که ج.ا.ایران با ساخت کریـدور زنگـه  
گرایـی والـت   تدلال با بنیادهاي نظریـۀ نوواقـع  . بنیاد این اسکند یمخاك ارمنستان مخالفت 

سازگاري بیشتري دارد. بررسی احتمالات رفتاري ج.ا.ایران در مخالفت با ساخت این کریـدور  
 هاي آتی باشد.تواند موضوع پژوهشمورد تمرکز این مقاله نیست و می

هـاي  ريباغ منجر به آغاز جنگ دوم بین جمهـو ادامه اختلاف بر سر حاکمیت منطقۀ قره
روز طول کشـید   44گردید. طی این جنگ که  2020سپتامبر  27آذربایجان و ارمنستان در 

هاي مهمـی از منطقـۀ   توانستند بخش ها آنبرتري نسبی با نیروهاي جمهوري آذربایجان بود. 
گـري  شهر استراتژیک شوشا را به تصرف درآورند. سرانجام دو طرف با میانجی ازجملهباغ قره

اي را بـراي ایـن منظـور و    بس رضـایت دادنـد و توافقنامـه   به آتش 2020نوامبر  9 روسیه در
دو طـرف پذیرفتنـد کـه بـه درگیـري       نامـه فصل اختلافات امضا کردند. طبق این توافقو حل

و ارمنستان ضمن به رسمیت شناختن حاکمیت جمهـوري آذربایجـان بـر     نظامی پایان دهند
بـاغ را نیـز تخلیـه و بـه     آغـدام، کلبجـار و لاچـین قـره    ، متعهد شد منـاطق  شده تصرفمناطق 

مقرر گردیـد اجـراي ایـن کـار تحـت نظـارت        توافقنامه 4آذربایجان مسترد کند. بر اساس بند 
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نیروهاي روسی صورت پذیرد و نیروهاي حافظ صلح روسی در خط تمـاس نیروهـاي دو کشـور    
 مستقر شوند.
ي هـا  گـذرگاه گشایش خطوط ترانزیتی و احداث  برانگیز این توافقنامهموارد مناقشه ازجمله

 5مقرر است کریدور لاچین (با عـرض  نامه توافق 6جدید در خاك دو کشور است. بر اساس بند 
کیلومتر) از طریق خاك آذربایجان منطقۀ خودمختار آرتساخ را به خاك اصلی ارمنسـتان وصـل   

و نیروهـاي روسـیه بـراي     کند و طی سه سال کریدور جدیدي براي این منظـور سـاخته شـود   
نامـه جمهـوري آذربایجـان    حفاظت از آن در این مسیر مستقر شوند. بر اساس این بند از توافق

 متعهد شده است که امنیت ترانزیت در امتداد این کریدور را تضمین کند.
تمـام ارتباطـات اقتصـادي و    «مقـرر اسـت    نامـه توافـق  9از سوي دیگر، بـر اسـاس بنـد    

نطقه رفع انسداد شود. جمهوري ارمنستان امنیت ترانزیت بین مناطق غربـی  در م ونقل حمل
ساماندهی تـردد بـدون مـانع     منظور بهجمهوري آذربایجان و جمهوري خودمختار نخجوان را 

افراد، وسایل نقلیه و بار در هر دو جهت تضمین کند و نیروهاي روسی بر ارتباطات ترانزیتـی  
راه ارتبـاطی جدیـد بـراي اتصـال جمهـوري      «ق طـرفین،  طبـق تواف ـ » نظارت داشته باشند.

این گـذرگاه   .)PRW, 2020( .»شودخودمختار نخجوان با مناطق غربی آذربایجان ساخته می
گذرد و بـه کریـدور   مرز جمهوري اسلامی ایران است، میکه همارمنستان  استان سیونیکاز 

 زور موسوم است.زنگه
بـس مـبهم اسـت و بـه گفتـه پـوتین بـه        امه آتـش نکیفیت ساخت این گذرگاه در توافق

بـس بـراي بحـث    نامـه آتـش  مذاکرات بعدي واگذار شده است. مقامات سه کشور طرف توافق
فوریـه  امـروز ( انـد، امـا تـا بـه     درخصوص کیفیت ساخت این گذرگاه چندین بار دیدار کـرده 

زور ع زنگـه ترتیـب موضـو  ی در این زمینه حاصـل نشـده و بـدین   توجه قابل) پیشرفت 2023
، جمهوري آذربایجـان، بـا حمایـت    سو کتبدیل به محل جدیدي براي مناقشه شده است. از ی

و  کنـد  یم ـپافشـاري  » زورکریدور زنگـه «هاي خود مبنی بر اجراي ترکیه، همچنان بر برنامه
 جـان یآذربا ایجاد یک کریدور ژئوپلیتیک است. دنبال بهدهد که این کشور ها نشان میتحلیل
عنـوان بخشـی از اجـراي     هـا را بـه   را در قلمروي خود آغاز کـرده و آن  سازوهاي ساخت هپروژ

زور در  آذربایجـان بـه  «، نپـذیرد است که اگر ارمنستان   معرفی و تهدید کرده زورهزنگ کریدور
از سوي دیگر، ارمنستان اعلام کرده است کـه   .)Jamnews, 2021»(گیرد مورد آن تصمیم می
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» منطق کریـدور «و بحث بر اساس  1ریلی سابق است ونقل حملازگشایی خطوط تنها مایل به ب
اتخـاذ  زور هزنگ ـ کریـدور در مـورد  و شـفافی  روشـن   موضعوسیه ر .)Tass, 2022( ردیپذرا نمی
 زیـرا ؛ آید کـه مخـالف پیشـبرد ایـن پـروژه نیسـت      چنین برمی اما )؛1401شرق، است (نکرده 

نظامیـان   قرار اسـت ایـن گـذرگاه از سـوي     و ازآنجاکه است بستوافق آتش پايامضاي روسیه 
 .به همراه داشته باشدمنافع خاصی براي روسیه تواند می ،شودو نظارت روس کنترل 

 گذرد.کیلومتر آن از خاك ارمنستان می 40زور به (رنگ تیره) که حدود نقشه گذرگاه زنگه
در ترکیه ترسیم شده است. در این مسیر، از در نقشه فوق، مسیر کریدور میانی از باکو تا شهر کارس 

 40زور موسوم است که حدود ) به گذرگاه زنگهOrdobad) تا اردوباد (Horadiz( نقطۀ هورادیز
 (منبع: خبرگزاري آناتولی ترکیه)گذرد. کیلومتر آن از خاك ارمنستان می

 

                                                           
بـه قلمـرو اصـلی     آهن براي اتصال جمهـوري خودمختـار نخجـوان شـوروي     راه خطدر زمان اتحاد جماهیر شوروي، دو  .1

از منطقه سیونیک ارمنستان عبـور   ساخته شده و 1941در سال  کهجنوبی خط یکی، شد.  استفاده می آذربایجان شوروي
دو خـط  هـر   .کند یایروان را به باکو و روسیه متصل مساخته شده و  1980که در دهۀ  ؛ دیگري خط شمالی استکند یم

 .شدند بسته باغ به دلیل درگیري قره 1992از سال 
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دلـۀ ارضـی   طـرح مبا . تغییر ژئوپلتیک مرزها؛ انسداد مرز زمینی ایران و ارمنستان .1
شـود،  که منتج به قطع شدن مرز زمینی ایران بـا ارمنسـتان مـی    بین ارمنستان و آذربایجان

ایـن طـرح    امنیتی ایالات متحده، –، مقام سیاسی اولین بار پل گوبلمسبوق به سابقه است. 
 را مطـرح کـرد.  » مفهوم دالان دوگانـه « 1992را پیشنهاد کرد و بر این پایه ترکیه در سال 

مبادلـه  « درخصـوص طـرح  در همین چارچوب آذربایجان و ارمنستان مقامات  ال بعدچند س
هاي داخلی در هر دو کشور به نتیجه نرسید. بـر  مخالفت به خاطرمذاکره کردند که » اراضی

بـه رسـمیت   بـاغ کوهسـتانی را   قـره  ارمنسـتان بـر   آذربایجـان حاکمیـت  اساس ایـن طـرح   
ت بخشی از استان سیونیک در منطقۀ مرزي ایران حاکمیارمنستان ي آن درازاشناخت و  می
کـرد   بـه آذربایجـان واگـذار مـی    زور موسـوم اسـت   ساخت کریدوري که به زنگـه  منظور بهرا 
)Winrow, 2000: 12(. 

هاي محافل ایرانی چه در سطح مقامات و چـه در سـطح   تحلیل مضمون مجموعۀ واکنش
دهـد بیشـترین نگرانـی یـا     نشـان مـی  زور برنامۀ ساخت کریدور زنگـه  در خصوصکارشناسی 

احساس تهدید ناشی از احتمال تغییر ژئوپلتیـک مرزهـا و قطـع شـدن مـرز زمینـی ایـران و        
این نگرانی نوع تفسیر مقامات جمهـوري آذربایجـان از مـتن توافقنامـۀ      منشأارمنستان است. 

قبـل گفتـه   که در صـفحات   طور همانبراي ساخت کریدور است.  ها آنهاي بس و برنامهآتش
شد، بر اساس این توافقنامه دو گذرگاه براي اتصال مناطق خودمختـار برونگـان دو کشـور بـه     

شود. یکی کریدور لاچین است که خاك اصـلی ارمنسـتان را بـه    ساخته می ها آنخاك اصلی 
نامنـد) وصـل   ها آن را آرتسـاخ مـی  باغ (منطقۀ خودمختاري که ارمنیقره نینش یارمنمنطقۀ 

مشـخص شـده اسـت:     صـورت  نیبـد بس رژیم حاکم بر این کریدور در توافقنامۀ آتش. کند یم
گذرد و این کشور موظف به تـأمین  کریدوري به عرض پنج کیلومتر که از خاك آذربایجان می

حق نظارت بر ترانزیت آن را ندارد و نیروهـاي روسـی مسـتقر در     که یدرحالامنیت آن است، 
زوز اسـت کـه خـاك اصـلی     بـود. دیگـري کریـدور زنگـه     محل مأمور حفاظت از آن خواهنـد 

استان سـیونیک در مـرز ایـران) بـه منطقـۀ      ارمنستان (جمهوري آذربایجان را از طریق خاك 
. در متن توافقنامه تنها به نظارت نیروهاي روس به ترانزیـت در  کند یمبرونگان نخجوان وصل 

م حاکم و چگونگی ساخت این کریدور اي به سایر جزئیات رژیاین کریدور تصریح شده و اشاره
نشده و به مذاکرات آتی موکول شده است. تفسیر مقامات جمهوري آذربایجان این اسـت کـه   

یعنی ؛ نیز باید یکسان باشد ها آني کریدور لاچین است و رژیم حاکم بر درازازور کریدور زنگه
جمهـوري آذربایجـان واگـذار    زور را بـه  ارمنستان باید حق نظارت خود در امتداد کریدور زنگه
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 زور بـه ارمنستان با این موضوع موافقت نکند  که یدرصورتاف تهدید کرده است کند. الهام علی
جانبـۀ   ). این موضع جمهـوري آذربایجـان بـا حمایـت همـه     Bakir, 2022شد (متوسل خواهد 

ترکیـه   ،ایرانـی  -علـوم سیاسـی آمریکـایی   اسـتاد  ، شـیرین هـانتر  به گفته ترکیه همراه است. 
، ارتبـاط زمینـی   حـذف دسترسـی ایـران بـه ارمنسـتان     از طریـق   ،خواهد یم هاست که مدت

مستقیم با آذربایجان و سپس آسیاي میانه داشته باشد. به باور وي، اگر برنامۀ ساخت کریدور 
خواهـد   هـا اوج شـود آنگـاه تـنش    ارمنسـتان  وایـران   قطـع مـرز زمینـی    منجـر بـه   زورزنگه
 ).Shalaby, 2021(»گرفت

 اي براي تغییـر ژئوپلتیـک  در ایران، رویکرد جمهوري آذربایجان در سطح گسترده برنامه
هاي شـدیدي  مرزها و قطع ارتباط زمینی ایران با ارمنستان تفسیر شده و بر این پایه واکنش

را در کلیۀ سطوح برانگیخته است. در یـک اقـدام عملـی ج.ا.ایـران مبـادرت بـه دایـر کـردن         
ر استان مرزي سیونیک ارمنستان کرد تا بدین طریـق بـر سـر راه جـدایی ایـن      کنسولگري د

استان از ارمنستان مانعی ایجاد کرده باشد. در ادامـه سـپاه پاسـداران نیـز در اواخـر مهرمـاه       
بـه هرگونـه    در امتداد رود ارس پیام هشدار نسبت» رزمایش اقتدار«از طریق برگزاري  1401

هـاي  ). در محافـل کارشناسـی، رسـانه   1401تقـوایی،  فرسـتاد ( ا ها مرزه ـتغییر در ژئوپلتیک
ها دامنۀ وسیعی داشت. در واکنش به اقدامات گروهی و فضاي مجازي نیز این بعد از مخالفت

ایران، جمهوري آذربایجان نیز با مشارکت ترکیه و پاکستان مبادرت به برگزاري رزمایش کرد 
-ي منافع اقتصادي و دسترسی به منطقه قرهدرازا و بر این موضع پافشاري کرد که ارمنستان

باغ کوهستانی، سرانجام با برنامه ساخت کریدور موافقت خواهد کرد. این در حالی اسـت کـه   
و اجـازة تغییـر مرزهـا را نخواهـد      ردیپـذ  ینمرا » منطق کریدور«ارمنستان اعلام کرده است 

 .)Tass,2022(داد
در میـان  . ید تنهـایی اسـتراتژیک ایـران   همگرایی ارمنستان با بلوك غرب و تشد .2

همسایگان ج.ا.ایران، تنها رابطه با ارمنستان است که از پایداري و پویایی مطلـوبی برخـوردار   
بوده و تا حدي صـبغۀ راهبـردي داشـته اسـت. عمـق ایـن رابطـه بیشـتر از آنکـه محصـول           

ژئوپلتیک حاکم بـر  دیپلماسی فعال و پیشبرد سیاست همسایگی ایران باشد، مدیون الزامات 
ي آزاد، از شرق و غرب بین دو دشمن آذربایجان ها آبارمنستان است که بدون دسترسی به 

ي آزاد ها آبو ترکیه محصور شده است. ارمنستان براي خروج از این محاصره و دسترسی به 
ی جنوب مجبور بوده است روابط خوب –ي از مزایاي قرار گرفتن در ترانزیت شمال مند بهرهو 

بـس و سـاخت   با ایران در جنوب و گرجستان در شمال داشته باشد. اجراي توافقنامـۀ آتـش  
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سازي مناسبات با دو کشـور آذربایجـان و ترکیـه همـراه     با عادي که ينحو بهزور کریدور زنگه
یـک حلقـۀ کلیـدي در کریـدور      عنـوان  بهتواند ارمنستان را از این محاصره خارج و باشد، می

تـرین مسـیر از اروپـا تـا چـین امتـداد       غربی (کریدور میانی که در کوتـاه  -قیالمللی شر بین
ی نیـاز راهبـردي و   طیشراکشورهاي غربی است) ادغام کند. در چنین  تیموردحمایابد و  می

هاي یابد و این امکان وجود دارد که در اتحاد با دولتژئوپلتیک ارمنستان به ایران کاهش می
تنهایی استراتژیک ایـران کامـل شـود.     بیترت نیبدایران بایستد و غربی در سمت مقابل ج.ا. 

باغ روزه قره 44عدم پشتیبانی از ارمنستان در جنگ  به خاطرها از روسیه سرخوردگی ارمنی
اي و گسـترش  هاي هستهو تشدید تحریم سو کو سرگرم بودن روسیه در جنگ اوکراین، از ی

تواند عواملی هستند که می نیتر مهم ازجملهي دیگر، دامنۀ اعتراضات داخلی در ایران، از سو
گراي این کشـور  دولت غرب زمان همایران شود و  -موجب واگرایی ارمنستان از محور روسیه

ي روابط با ترکیه و آذربایجان و اتحاد با کشـورهاي غربـی سـوق دهـد.     ساز يعادرا به سمت 
و ضـرورت کـاهش وابسـتگی اسـتراتژیک     ، نیاز کشورهاي غربی به انرژي دریاي خزر علاوه به
ي روابط ارمنسـتان  ساز يعادۀ انرژي و ترانزیت، اروپا و آمریکا را براي نیدرزمبه روسیه  ها آن

بـه   -کریـدور میـانی   تر بزرگبخشی از طرح  عنوان به -زورو آذربایجان و ساخت کریدور زنگه
 بهتـرین زور هزنگ کریدور استمتذکر شده ن بلنک، فاستیکه  گونه همانتکاپو درآورده است. 

 روسـیه از سـوي  جهـانی   نقـل وحملدور زدن محاصره مسیرهاي «براي کشورهاي غربی راه 
 .)Blank, 2022»(استارمنستان به مشارکت با غرب  و تعهد پذیرشاین امر مستلزم  و است

برگزاري نشست مقامات عـالی ترکیـه، آذربایجـان و ارمنسـتان در حاشـیۀ نشسـت جامعـۀ        
هاي کشورهاي غربی در بخشی از نتایج تلاش 2022در پراگ در اکتبر  )EPCاروپا (اسی سی

 ).Bakir, 2022باشد (این راستا می
سـازي  از سوي دیگر، کشورهاي ترکیه و آذربایجان نیز همواره ارمنستان را بـراي عـادي  

در سـاخت و   کنند که یکی از لوازم آن همکـاري روابط و همگرایی با این کشورها تشویق می
باشد. براي مثال، در یک گزارش تحلیلی که در خبرگـزاري  زور میبرداري از کریدور زنگهبهره

زور بـه ایـن شـرح    منتشر شده، منافع ارمنستان از فعالیت کریدور زنگه )TRTآناتولی ترکیه (
گیـرد. دوم، ازلحـاظ    نخست اینکـه در مسـیر جـاده ابریشـم قـرار مـی      « برشمرده شده است:

خطوط لوله و ترانزیت کالا  عبور ،شود. سوم وپلیتیکی و ژئواستراتژیکی بر منطقه مشرف میژئ
چهارم، با توجـه بـه    سازد.منتفع میازنظر اقتصادي  را و مسافر از خاك ارمنستان، این کشور
و لـذا   خوبی استفاده کند انرژي روسیه بهمنابع تواند از  بحران و جنگ اوکراین، ارمنستان نمی
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 شـود مـی هاي فسیلی دارد. این کریدور باعث  برق و انرژي ۀنیستگی شدیدي به ایران درزمواب
به ارمنستان بدهد. پـنجم، ایـن کریـدور ارمنسـتان را از      ترآن، انرژي ارزاني آذربایجان درازا

 ي. ششم، بـاکو درازا کند یو به آذربایجان و ترکیه متصل م کند یمخارج حالت بلوکاژ کنونی 
اند بـه   ، کریدور لاچین را به ارمنستان خواهد داد تا ارامنه که فعلاً در خانکندي ماندهزور زنگه

 )2022سلیمی، »(این کشور متصل بمانند
در صورت خروج ارمنستان از محـور اتحـاد بـا ج.ا.ایـران، فرصـت همگرایـی در اتحادیـۀ        

ا عضـو رسـمی ایـن    زیـرا ارمنسـتان تنه ـ  ؛ شوداقتصادي اوراسیایی نیز براي ایران تضعیف می
دروازة ورود ایران بـه ایـن    عنوان بهاتحادیه است که با ایران مرز مشترك دارد و از این منظر 

). البته، در ایـن میـان بایـد توجـه داشـت کـه طـی        Veliyev, 2022شود (اتحادیه تلقی می
موفـق   آوردن بازارهاي ارمنسـتان  به دستي گذشته ج.ا.ایران در رقابت با ترکیه براي ها سال

ترکیه گـوي سـبقت را    دیترد یبنبوده است. در صورت عادي شدن روابط ارمنستان و ترکیه، 
حجـم صـادرات ترکیـه بـه ارمنسـتان، در شـرایطی کـه        در این زمینه از ایران خواهد ربـود.  

با حجم صـادرات ایـران بـه     باًیتقر ،شان قطع است مرزهاي دو کشور مسدود و روابط سیاسی
توان حدس زد که پس از برقـراري   میگرفتن این واقعیت  درنظر. با کند یم ارمنستان برابري

 ).1401(سلیمانی،  وضعیت چگونه خواهد بود دو کشور روابط و گشوده شدن مرزهاي
هـاي ژئواکونومیـک و   ایران داراي یک سري مزیت. هاي ترانزیتی ایرانکاهش مزیت .3

زور و صـورت فعـال شـدن حلقـۀ زنگـه      المللی است که درژئوپلتیک در خطوط ترانزیت بین
رود. مزیـت ایـران قـرار گـرفتن در مسـیر      کریدور میانی از دست مـی  تر بزرگتکمیل پروژه 

بـرداري  ). براي بهـره 792: 1400کولایی و نوروزي، است (جنوب  -ی شمالالملل نیبترانزیت 
-مـی  ها آنۀ ازجملکه هاي متعددي را در دست اجرا دارد از این مزیت ترانزیتی، ایران برنامه

توان به توسعه بندر چابهار با همکاري هند، توسعۀ خطوط ترانزیتی با آسیاي میانـه، توسـعه   
 توسـعۀ جنوب و اتصـال آن از رشـت بـه آسـتارا در جمهـوري آذربایجـان،        –آهن شمال راه

ق هاي ترانزیتی دیگر اشاره کرد که شـر و پروژه »دریاي سیاه-تفلیس-ایروان-مهري«کریدور 
دریـاي   -گرجسـتان -از مسیر ارمنسـتان  ژهیو قفقاز (به -آسیا و آسیاي میانه را از طریق ایران

). 15: 1401؛ سلطانی و خسـروي،  215-216: 1401کولایی، کند ( یمبه اروپا متصل  )سیاه
زور اسـت مزیـت رقـابتی ترانزیـت از     فعال شدن کریدور میانی که مستلزم ساخت حلقۀ زنگه

تـر  زیرا مسـیر کریـدور میـانی کوتـاه    ؛ دهدتا حدود زیادي تحت تأثیر قرار میطریق ایران را 
). در ایـن میـان نقـش    Veliyev, 2022کننـد ( است و کشورهاي غربی نیز از آن حمایت می
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را نبایـد   1401اعتراضات پاییز  به خاطراي و ناپایداري اوضاع داخلی ایران هاي هستهتحریم
). Ketanci, 2022گرفـت ( جنـوب نادیـده   -به کریدور شمال نسبت در ارتقا مزیت کریدور میانی

؛ گـذرد دهند که از روسیه میکشورهاي غربی کریدور میانی را به کریدور شمالی نیز ترجیح می
بر ایران، روسیه را نیز دور بزنند. اروپا بر ایـن بـاور اسـت کـه      علاوهتوانند زیرا از این طریق می

قال مستقیم منابع انرژي دریاي خزر به اروپا موجب کاهش وابستگی ۀ انتواسط بهکریدور میانی 
 شود.به ترانزیت انرژي از روسیه و کاهش مزیت رقابتی کریدور شمالی می ها آن

در ارزیـابی پـروژه    ،المللـی انـرژي ویـن    رئیس دفتر مرکز مطالعات بین ،فریدون برکشلی
دالان زنگزور حـذف مسـیر ایـران    هدف د: گویایران می ايآن بر پیامدهايزور و هزنگ کریدور

کـه ترکیـه،    سـاله  سـت ییـک طـرح ب  ؛ براي انتقال نفت یا گاز به ترکیـه از آذربایجـان اسـت   
عنوان یک پـروژه اسـتراتژیک در دسـت اجـرا      کشورهاي غربی، اسراییل و آذربایجان آن را به

س از جنـگ  گیري نظم نوین منطقـه دریـاي خـزر بودنـد. پ ـ     داشتند و منتظر فرصت و شکل
 ...باغ طرح شتاب بیشـتري پیـدا کـرد    ارمنستان و آذربایجان و توافق ایروان براي واگذاري قره

تمام گاز دریـاي خـزر بـه سـمت ترکیـه و ازآنجـا بـه اروپـا و          باًیدر چهارچوب این طرح تقر
 .)1401(برکشلی، شود  مدیترانه متصل می

جنـوب ایـران را در سـامانۀ     -مالطـرح کریـدور ش ـ   تنهـا  نـه بنابراین، تکمیل پروژة فوق 
راه چـین   -تواند ایران را از نقشۀ طرح کمربنـد راند، بلکه میالمللی به حاشیه میترانزیت بین

زور وابسـتگی ترکیـه و   ، با فعـال شـدن کریـدور زنگـه    علاوه به). Ketanci, 2022کند (حذف 
ایـران از ایـن مزیـت     بی ـترت نیبـد رود و آذربایجان به ترانزیـت از خـاك ایـران از بـین مـی     

شـود.  ي این کشورها محـروم مـی  ها ونیکامژئواکونومیک و درآمدهاي حاصل از عوارض عبور 
وسیلۀ کامیون از طریـق ایـران    ترانزیت ترکیه به جمهوري آذربایجان و آسیاي میانه عمدتاً به

-عبـور مـی  هزار کامیون ترکیه از ایران به آسیاي میانه  43گیرد و سالانه بیش از صورت می
). جمهوري آذربایجان نیـز در شـرایط انسـداد مـرز زمینـی خـود بـا        Veliyev, 2022کنند (

ارمنستان، براي ترانزیت کالا و مسافر به نخجوان بـه ایـران وابسـته اسـت. بـا از بـین رفـتن        
زور یـا  ۀ آغـاز بـه کـار کریـدور زنگـه     ج ـیدرنتهاي ترانزیتی این کشـورها بـه ایـران    وابستگی

شود. در این حالت، روابط با ارمنستان، ایران از درآمدهاي ناشی از آن محروم میي ساز يعاد
توانند بنا به اقتضائاتی در مسیر ترانزیـت ایـران بـه اروپـا اخـلال      ترکیه و آذربایجان حتی می

 ،ایـران  بازرگـانی  ونقل اتـاق  رئیس سابق کمیسیون حمل ،بهاروند یبه باور مجتبایجاد کنند. 
بلکـه در   ،رود هاي اقتصـادي ایـران از دسـت مـی     تنها برخی مزیت ن کریدور، نهبا احداث ای«
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آینده نیز ایران فرصت صادرات به اروپا را باخته است. ترکیه وقتی ببیند کالاهـایش دیگـر از   
آفرینـی   شوند، قطعاً براي صادرات کالاهـاي ایـران بـه اروپـا مشـکل      مسیر ایران ترانزیت نمی
هاي اقتصـادي   که اگر موقعیت داشته باشد، شاهرگاست ها نشان داده خواهد کرد؛ ترکیه بار

و با هزینه سنگینی که براي ترانزیت خواهد گرفت، صادرات بـه اروپـا را    کند یایران را قطع م
هـاي    تواند مزیـت  افتتاح کریدور میبنابراین  )؛1401شرق، »(کند یاز صرفه اقتصادي خارج م

ونقل منطقـه را در   حمل راهان را براي همیشه از بین ببرد و شاهبزرگ ترانزیتی و اقتصادي ایر
 .اختیار جمهوري آذربایجان و ترکیه قرار دهد

زور و فعال شدن کریدور میانی، از طریـق از بـین بـردن    خلاصه اینکه، تکمیل حلقۀ زنگه
جنـوب از ایـران و حتـی ایزولـه کـردن آن از طـرح        -هاي رقابتی عبور کریدور شـمال مزیت
زور ممکـن  . سـاخت پـروژة زنگـه   کنـد  یممنافع ایران را تهدید  شدت بهجاده چین،  -کمربند

ایران با گرجستان و دریاي سیاه و عدم تحقـق پـروژه   شدن مسیر ترانزیت قطع  است موجب
دریـاي سـیاه   -گرجستان -ارمنستان -ایران -فارس خلیج -دریاي عمان -کریدور اقیانوس هند

گـردد   ونقلـی آذربایجـان و ترکیـه   خطـوط حمـل   بستگی ایـران بـه  شود و موجب واو ترکیه 
)ketanci, 2022 به باور سفیر پیشین ایران در باکو، حتی اگر ایران بتوانـد  1401؛ سلیمانی .(

جنوب براي ایران  -منافع کریدور شمال بازهمدر بهترین حالت در کریدور میانی ادغام شود، 
رسـد  بنـابراین بـه نظـر مـی    ؛ )1400آیـین،  است (پـاك هاي این ادغام بسیار بیشتر از مزیت

گرایانه در چـارچوب سیاسـت حفـظ    زور تلاشی واقع مخالفت ج.ا.ایران با ساخت کریدور زنگه
 موازنۀ قدرت در منطقه براي پیشبرد منافع ایران است.

ج.ا. ایـران شـدیداً از ناحیـۀ نفـوذ فزاینـدة ترکیـه در       . . نفوذ فزاینده ترکیه در منطقه4
که ویژگـی غالـب    و در چارچوب قاعدة بازي جمع جبري صفر کند یممنطقه احساس تهدید 

ی ابی ـخودارزیـابی ترکیـه را مسـاوي بـا تضـعیف قـدرت       فرهنگ راهبردي ایران است، قدرت
، در تلاش است تا اقدامات و ابتکارات لازم را بـراي حفـظ موازنـۀ قـدرت در     رو نیازا. کند یم

فراتـر از اقـدامات ایجـابی و فعالانـه، بـا       منطقه قفقـاز این هدف در پیش گیرد. براي پیشبرد 
آذربایجان) دست بـه یـک سـري     -محور ترکیه( بیرقهاي هاي قدرتهدف برهم زدن برنامه
تـوان در چـارچوب   زور را میزند. مخالفت با برنامۀ ساخت کریدور زنگهاقدامات سلبی نیز می

اي ترکیه ارزیابی کرد. منطقۀ قفقاز یابی منطقهبا هژمون اقدامات سلبی ج.ا. ایران براي مقابله
با توجه به درگیري روسیه  ها بوده است، اما امروزه ها و ترك ، ایرانی ها همواره محل نزاع روس

رسـد بـا اجـراي    و به نظر می کند یبه سمت ترکیه سنگینی م ي قدرتکفه ترازو در اوکراین
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تواند این موقعیت را تا حدود زیـادي نهادینـه کنـد.    می ترکیه زوربرنامه ساخت کریدور زنگه
گران بر این باورند که حتی ارمنستان نیز به سمت ترکیه گرایش پیدا کرده و برخی از تحلیل

سازي روابط با این کشور است تـا از ایـن رهگـذر از    گراي پاشینیان خواهان عاديدولت غرب
بـاغ را بایـد در ایـن    موافقت با تخلیه قـره  ها آناور ایران رها شود. به ب -زیر نفوذ محور روسیه

زور تواند به موافقـت بـا سـاخت کریـدور زنگـه     چارچوب مورد تحلیل قرار داد که در ادامه می
ترکیـه و   .)2022سـلیمی،  ( آذربایجـان منتهـی شـود.    -هـاي محـور ترکیـه   مطابق با برنامـه 

اي را در هاي ناسیونالیستی بلندپروازانـه امهاند و برنآذربایجان روابط بسیار نزدیک برقرار کرده
باغ، ترکیـه ایـن   روزه قره 44). در جنگ 217: 1401کولایی، کنند (کلیۀ سطوح پیگیري می

جانبه مورد حمایت قرار داد. حتی در فرآیند آن دست بـه اقـداماتی   همه طور بهمتحد خود را 
 بـه وارد کـردن   تـوان مـی  ها آنۀ ازجمل بود کهایران ج.ا.منافع خطوط قرمز در تقابل با زد که 
جمهـوري آذربایجـان در   براي جنگیـدن بـه نفـع    سوري مخالف رژیم بشار اسد  انینظام شبه

-مـنظم رزمـایش   طـور  به، ترکیه و آذربایجان علاوه بهامتداد مرزهاي شمالی ایران اشاره کرد. 
 5بـود کـه در   » 2022عقاب قفقـازي  «کنند که آخرین آن رزمایش هاي مشترك برگزار می

رزمـایش مشـترکی در    2022سپتامبر در شهر گنجه برگزار شـد. قبـل از آن، در مـاه ژوئـن     
تلاش ترکیه بـراي ارسـال    عنوان بهبرگزار کرده بودند که منطقه نخجوان در نزدیکی مرز ایران 

 بـران ج بـراي ي تهدید به تهران تلقی شد. این اقدامات ترکیه از سوي ایران بعضاً تـلاش  ها امیپ
 شود.تلقی میسوریه  جبهۀدر   شکست

جایگـاه خـود در   بـاغ  بس قرهپس از توافقنامۀ آتشترکیه  این است که آنچه مسلم است،
  تـوان در بیانیـه   بـارز آن را مـی   نشـانۀ  بینـد کـه   عنوان یک فاتح می به را منطقه قفقاز جنوبی

بایـد توجـه داشـت کـه      رهبران آذربایجان و ترکیه در شهر شوشی مشاهده نمود. همچنـین 
بـوده اسـت و    خـزر ترکیه از دیرباز در رویاي رسیدن به منابع نفتی و منـابع فسـیلی دریـاي    

 بینـد  این رویاي دیرینه را محقـق مـی  زور و ابتکار ساخت کریدور زنگه باکو همراهیاکنون با 
ر اساسـاً یـک   زوج.ا.ایران بر این باور است که کریدور زنگه ). بر همین پایه،1400(مصطفوي، 

پروژه مشترك است که نتیجۀ آن تضعیف و تهدید منـافع ج.ا.ایـران در رقابـت بـا ترکیـه در      
المللی است. بر اساس این رویکرد اسـت کـه دیپلمـات    در سطح بین تبع بهاي و سطح منطقه

این کریدور مرز زمینـی   که یدرصورتحتی  کند یموند، استدلال پیشین ایران، ابوالفضل ظهره
عبور کند باز ما مشکل خواهیم داشت، زیـرا آن   نیرزمیزاز «ان و ارمنستان را قطع نکند و ایر

 ).Valiyev, 2022»(تنها راه ایران براي اقدام علیه ترکیه است
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با توجه به ماهیت چند قـومی  . گرایی آذريترکیستی و احیاي قوم . پیشبرد طرح پان5
یکی  عنوان بههمواره طلبانه جدایی هاي گرایش گرایانه وگسترش احساسات قوم، جامعه ایران
 یـک  عنـوان  بـاغ بـه  مناقشه قرهبر این پایه، . بوده است هاي امنیتی اصلی این کشوراز نگرانی

گرایانـه را تحریـک کنـد و    توانـد احساسـات قـوم   نگریسته شـده اسـت کـه مـی    منبع ناامنی 
سـازي کشـور و   ثبـات ه براي بـی مدارانقوم يها شیخارجی از این احساسات و گرا يها قدرت

، رو نیازا). 219: 1389دهقانی، کنند ( برداريبهرهسپس نقض حاکمیت و تمامیت ارضی آن 
گرایی آذري همواره یکی از عوامل تنش در روابـط ایـران و جمهـوري    تحریک احساسات قوم

تن استقلال آذربایجان بوده است. بلافاصله پس از فروپاشی شوروي، ایران با به رسمیت شناخ
ي فرهنگـی و مـذهبی   هـا  مؤلفـه جمهوري آذربایجان تلاش کرد بر مبناي پیشینه تـاریخی و  

-ومشترك روابط خوبی با دولت و ملت آذربایجان برقرار کند و در همین چارچوب براي حـل 
بیـگ در آذربایجـان کـه    اما با به قدرت رسیدن ابوالفضـل ایلچـی  ؛ باغ کوشیدفصل بحران قره

-بود، روابط تهـران » آذربایجان یکپارچه«ها در دو سوي ارس و تشکیل تحاد آذريخواستار ا
: 1393؛ افضـلی و همکـاران،   15: 1398آباد و علی زاده، حسینی تقی( دییگراباکو به سردي 

یـی  گرا یمل ـۀ مسئل، دو کشورهاي حساس تاریخ روابط ). از آن زمان تا به امروز در دوره259
هـا را گـرم کـرده اسـت. در     یر خاکستر خودنمایی کرده و تنور تنشآذري همچون آتشی از ز

هـاي  طلبانـه در اسـتان  هـاي جـدایی  این میان، ج.ا. ایران، آذربایجان را به حمایت از گـرایش 
 .کند یمشمال غربی متهم 
رسد معـادلات سیاسـی در   باغ، به نظر میو پایان جنگ قره بس آتشنامۀ با امضاي توافق

-در حال تغییر است و در این میان برنامه ساخت کریدور زنگه سرعت بهنوبی منطقۀ قفقاز ج
ي در تغییر این معادلات خواهد داشت. به اعتقاد برخی از کارشناسـان  ا کننده نییتعزور تأثیر 

زور اتصال جهان ترك و تقویت هاي کریدور زنگهجنبه نیتر مهمحوزة مطالعات قفقاز، یکی از 
زبـان از  ، جغرافیاي پراکندة کشـورهاي تـرك  گرید عبارت بهترکیه است.  بر محور ها آنوحدت 

کریـدور  ( 1تـرانس کاسـپین   ونقـل  حملبخشی از کریدور  عنوان بهطریق ساخت این کریدور 
). از اظهارات مقامـات کشـورهاي آذربایجـان و    ketanci, 2022شود (میانی) به هم متصل می

 پیشـبرد یـک   دنبال بهوب برنامه ساخت این کریدور در چارچ ها آنآید که ترکیه چنین برمی
اف هنگام میزبـانی اردوغـان در   علی هستند.» اتحاد جهان ترك«مبنی بر  ترکیستیطرح پان

را  جهان تـرك بگذرد، کل  نجایکه قرار است ازا کریدوري« :گفت 2021اکتبر  27زنگلان در 

                                                           
1. Trans-Caspian Transport Rout (CTN). 
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نـوامبر   12در  هاي تـرك سـازمان کشـور  وي این موضـوع را در نشسـت    »متحد خواهد کرد
این کریدور براي کشورهاي ترك به یک حلقـه ارتبـاطی بـا اروپـا     «تکرار کرد و افزود:  2021

 ).Morning Express, 2021»(دتبدیل خواهد ش
ۀ اتحـاد شـاخۀ آذري همـراه    نیدرزمی با اظهاراتی هرازگاهاتحاد کشورهاي ترك،  مسئله
انـد  ی این موضوع را مورد اشاره قـرار داده هرازگاهان اف و اردوغ، الهام علیازجملهبوده است. 

اف در نشسـت سـران سـازمان    که با واکنش تنـد مقامـات ایرانـی مواجـه شـده اسـت. علـی       
تحصـیل بـه    حق بههاي ایران در حمایت از آذري 2022کشورهاي ترك در سمرقند در سال 

تأکیـد  » آذربایجان جنـوبی آذربایجان شمالی و «زبان مادري و تقویت پیوندهاي تاریخی بین 
). رجـب  Mammadli, 2023نمود (دفاع » ایدة آذربایجان واحد«تلویحاً از  صورت نیبدکرد و 

در مراسـم   2020طیب اردوغان نیز در دفاع از این ایده، در جریان سفر به بـاکو در دسـامبر   
طرف ایرانی را باغ شعري خواند که خشم رژه نیروهاي آذربایجان به مناسبت پایان اشغال قره

شود که چگونـه رود ارس در مـرز ایـران و آذربایجـان،     می تأسفبرانگیخت. در این شعر ابراز 
واکـنش وزیـر    در سطح رسـمی  این اظهارات 1زبانان دو کشور را از هم جدا کرده است.آذري

بـه اردوغـان   «ظریـف در تـوئیتی نوشـت:     امور خارجه ایران را به همراه داشت و محمدجواد
غلط در باکو خواند مربوط به جدایی قهري منـاطق شـمالی ارس از    ته بودند شعري که بهنگف

ایران است! آیا او نفهمید که علیه استقلال جمهـوري آذربایجـان سـخن     شان يسرزمین مادر
شد  هشدار داده وبه وزارت امور خارجه احضار در تهران سفیر ترکیه  در ادامه،». گفته است؟

اجـازه مداخلـه در مـورد تمامیـت ارضـی خـود را        کـس  چیایران بـه ه ـ  که جمهوري اسلامی
توانـد در   ) این اقدام نشان داد که تهران تـا چـه حـد مـی    1399آذر  21کبنانیوز، ( .دهد نمی

 رو نی ـازااز سوي ترکیه و آذربایجان، حساس باشـد.   ژهیو بهگرایانه آذري، هاي ملیمورد تلاش
موجـب نفـوذ فزاینـده آذربایجـان و ترکیـه در مرزهـاي       زوز نگران است ساخت کریدور زنگه

 هاي ایران زنده کند.طلبانه را در میان آذريشمالی کشور شود و متعاقباً احساسات جدایی
هـاي  ناتو در چارچوب سیاست نگاه بـه شـرق همکـاري   . . تقویت حضور ناتو در منطقه6

یـار و محمـدي،   (کولایی، تیشـه  کند یممتنوعی را با کشورهاي آسیاي میانه و قفقاز پیگیري 
گـران و نخبگـان   ). با توجه به عضویت ترکیه در ناتو، برخی از تحلیـل 137-123، 83: 1400

زور آن را طرحی غربی و حلقۀ زنگه» کریدور میانی«سیاسی ج.ا. ایران اساساً طرح موسوم به 
ة رنـد یدربرگکـه   کننـد براي گسترش ناتو در سرتاسر امتداد این کریدور به شرق معرفی مـی 

                                                           
 جدا کردند. زور بهشدم و آن را با میله و سنگ پر کردند/ من از تو جدا نمی جدا کردندارس را . متن شعري که اردوغان خواند: 1
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کیانگ در چین است. بر ایـن پایـه،   مرزهاي شمالی ایران، منطقه قفقاز و آسیاي میانه تا سین
اند که هدفش ضربه زدن به منافع سه کشور ایران، ي کردهگذار نام» کریدور توران ناتو«آن را 

دي و فنـی  این طرح بـیش از آنکـه ماهیـت اقتصـا     ها آن، به نظر رو نیازاچین و روسیه است. 
داشته باشد، داراي ماهیت سیاسی، امنیتی و نظامی است. به نوشتۀ یک کارشـناس باورمنـد   

اي اسـت  عنوان هارتلند، تنهـا منطقـه   ازآنجاکه منطقه قفقاز و آسیاي مرکزي به«به این طرح 
، بنابراین مستعدترین کانون جغرافیایی براي ضـربه  کند یممتصل  به همرا سه کشور این که 
» باشـد تورانیسـم مـی  ترکیسـم و پـان   تـرویج ایـده پـان    آنو موتور محرکه  هاست به آن زدن

 ـدر میان نخبگان سیاسی ایران، کمـال خـرازي،    .)1401(کاظمی،  شـوراي راهبـردي    سیرئ
» کریـدور تـوران نـاتو   «زور را بخشـی از طـرح   روابط خارجی، در تحلیلی مشابه، کریدور زنگه

اسرائیل براي گسترش حضور ناتو در قفقـاز جنـوبی و آسـیاي    و  معرفی کرده که از سوي ترکیه
گیري همکاري بین سه کشـور ایـران، چـین و    شود و هدفش جلوگیري از شکلمرکزي دنبال می

 ).Shokri, 2022باشد (روسیه می
هـدف   هسـتند در برابر تفسیر فوق، گروهی از کارشناسان موضع مخالف دارنـد و مـدعی   

زدن بـه ایـران نیسـت. بـه اسـتدلال       منظور ضربه بهکم ۀ ناتو و دستاصلی این کریدور توسع
ترکیه حدود هفتاد سال است که عضو ناتوست و در طول این مدت ایران عملاً بـا نـاتو    ها آن

هـیچ  از این بابت متوجه ایران نشده و تاکنون ایران  آسیبیهمسایه بوده است و از این ناحیه 
آذربایجان هم تاکنون هیچ درخواستی مبنی بـر الحـاق بـه    ، وهعلا به .ابراز نگرانی نکرده است

احتمال چنـین درخواسـتی   هاي روسیه با توجه به حساسیت و در آینده نزدیک نیزنداده ناتو 
از سوي دیگر، اگر این کریدور طرح ناتو باشـد  . )1401(سلیمانی،  اندك یا دور از انتظار است

بس باشـد و  جریان مذاکرات مربوط به توافقنامۀ آتش بایست معمار آن درطبیعتاً روسیه نمی
 متکفل نظارت بر ترانزیت در آن برگزیده شود. عنوان به

روابـط بسـیار    اسرائیل و جمهـوري آذربایجـان  . . گسترش روابط آذربایجان با اسرائیل7
اولـین کشـورهایی بـود کـه      جـزء ، اسرائیل فروپاشی شوروي بعد ازاي دارند. نزدیک و حسنه

سـفارت خـود را در بـاکو     1993و متعاقباً در سال  به رسمیت شناخت تقلال آذربایجان رااس
ي کـه  ا گونـه  بـه افتتاح کرد. از آن زمان تا به امروز روابط دو کشور رو به گسترش بوده است، 

 ها آنروند. حجم تجارت سالیانۀ شرکاي تجاري یکدیگر به شمار می نیتر بزرگاکنون یکی از 
میلیارد دلار است که در مقام مقایسه از حجم روابط تجـاري اسـرائیل بـا فرانسـه      5افزون بر 

اف روابط کشورش با اسـرائیل را بـه کـوه    لیکس، الهام علیبیشتر است. بر اساس اسناد ویکی
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کیـا و  کـولایی، اسـدي  است ( دنید قابلیخی تشبیه کرده است که تنها بخش کوچکی از آن 
 نیتـر  مهـم اسـرائیل   ازی ـموردندرصد از انـرژي   40با تأمین حدود  ). آذربایجان3: 1395روا، 

-باشد. از سوي دیگر، جمهوري آذربایجان بخش اعظم جنگة انرژي آن میکنند نیتأمکشور 
هـاي نظـامی و برتـري در    نوسـازي سیسـتم   رو نیازاافزارهاي خود را از اسرائیل وارد کرده و 

 سرائیل است.باغ را تا حد زیادي مدیون اجنگ دوم قره
تهدیدات خارجی نقش مهمی در نزدیکی اسـتراتژیک آذربایجـان و اسـرائیل ایفـا کـرده      

غلبه  منظور بهعمدتاً مقامات جمهوري آذربایجان  ).24: 1395کیا و روا، کولایی، اسدياست (
ن انـد و در ای ـ روي آوردهروابـط بـا اسـرائیل    توسعۀ باغ، به  در مسئله قره ژهیو ارمنستان، به بر

هاي پیشـرفته نظـامی اسـرائیل و کسـب حمایـت لابـی       دنبال دستیابی به تکنولوژي به میان
بـه روابـط خـود بـا     » دکترین پیرامونی«در مقابل، اسرائیل نیز در قالب . اندبودهصهیونیستی 

ایـران  ج.ا.رسد بخش مهمی از هدف آن، مقابله بـا  نگرد که به نظر میجمهوري آذربایجان می
 ).415: 1396ی و رحیمی، مؤمناسی، نظامی، اطلاعاتی و حتی اقتصادي است (در ابعاد سی

زور در چارچوب طـرح  یران آغاز به کار گذرگاه زنگهمهوري اسلامی ابه باور دولتمردان ج
آویو امتداد یابـد،  از طریق ترکیه تا بندر حیفا و تل تواند یمکریدور میانی که شاخۀ فرعی آن 

. ایـران  کنـد  یمتحکیم  شیازپ شیبیجان و مرزهاي ایران را تسهیل و حضور اسرائیل در آذربا
مدعی است جمهوري آذربایجان داراي انبار عظیمی از تسلیحات پیشـرفته سـاخت اسـرائیل،    

پهبادهاي تهاجمی و شناسایی، است. با توجه به روابط گسترده آذربایجان و اسـرائیل،   ژهیو به
از خـاك   بـراي رصـد اطلاعـاتی ایـران    اطلاعـاتی اسـرائیل    تهران باکو را به میزبانی از عوامل

به باور مقامات ایرانـی، عوامـل عملیـات خرابکارانـه اسـرائیل علیـه       . کند یمآذربایجان متهم 
امنیتـی ایـران عمـدتاً از طریـق خـاك آذربایجـان وارد        -اي و عوامل نظامی هاي هستهبرنامه

، ارتـش جمهـوري اسـلامی    رو نی ـازاگیرنـد.  شوند یا مورد هدایت و حمایت قرار میکشور می
در نزدیکـی مـرز آذربایجـان برگـزار     » فاتحان خیبر«رزمایشی بنام  2021ایران در اول اکتبر 

کرد تا باکو را به خاطر میزبـانی از جاسوسـان اسـرائیلی تهدیـد کنـد. در همـین چـارچوب،        
) CICA(سـیکا  » ي آسیاکنفرانس تعامل و اقدامات اعتمادساز«جمهور ایران در حاشیه رئیس
» اطاعـت از اسـرائیل  «اف به دلیـل  در آستانه برگزار شد، از الهام علی 2022 اکتبر 13در  که

شوراي راهبردي روابط خارجی،  سیرئ). همچنین، کمال خرازي، Haridy, 2022کرد (انتقاد 
 ـ  بی«در گفتگویی یادآور شد:  ه نکـرده  تردید رژیم صهیونیستی بدون توقـع در آذربایجـان لان

کـه   کنـد  یم ـور پروراند که آتش جنـگ را در منطقـه شـعله   است و اهداف شومی در سر می
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بار خواهد بود. توصیه ما به مقامات آذربایجان ایـن اسـت کـه تـوهم خریـد      اي مصیبتفاجعه
امنیت از طریق توسل به نیروهـاي بیگانـه را از سـر بیـرون کننـد و بـر مـردم خـود متکـی          

 ).1400مهر  13 فارس نیوز،»(باشند
برخی از کارشناسان ایرانـی در اشـاره بـه خطـر حضـور عوامـل اسـرائیلی در جمهـوري         

را از طریق حضور در مناطق  رژیم صهیونیستی همان راهبردي«کنند که آذربایجان اشاره می
که ایران بـراي سـالیان متمـادي از طریـق حضـور در       کند یممرزي ایران و آذربایجان دنبال 

بـه   .)1401(بهمن،  »ي لبنان و سوریه براي مقابله با اسرائیل پیگیري کرده استمناطق مرز
تر شده و گسترش ارتباطات زمینی در قالب کریـدورهایی  ، امروزه این خطر پیچیدهها آنباور 

 بـه خـود  تـري  شـکل جـدي   کند یمجدي پیگیري  طور بهکه آذربایجان برنامه ساخت آن را 
آویو افتتاح کـرد و در نـوامبر   اخیراً آذربایجان سفارت خود را در تلاینکه  ژهیو بهگرفته است. 

اولین سفیر در اسرائیل معرفـی نمـود. از سـوي دیگـر، در      عنوان بهمختار محمداف را  2022
اي قـرار دارد کـه   وزیري رسیده و در رأس کابینهاسرائیل بنیامین نتانیاهو بار دیگر به نخست

دشـمن شـماره یـک     عنـوان  بـه رود و ج.ا.ایـران را  ائیل بشمار میتندروترین کابینۀ تاریخ اسر
 و اولویت نخست خود را مقابله با این تهدید دانسته است. کند یممعرفی 
نیروهـاي روسـی    بـس  آتشنامه بر اساس توافق. . حضور نیروهاي روسی در مرز ایران8

بـاغ و همچنـین بـراي    براي حفظ صلح در خط تماس نیروهاي آذربایجان و ارمنستان در قره
شـوند؛ اسـتقرار و   زور در منطقه مسـتقر مـی  نظارت بر ترانزیت در کریدورهاي لاچین و زنگه
نامحـدود قابـل تمدیـد     طـور  بـه سـاله  هاي پنج حضوري که بر اساس این توافقنامه براي دوره

امتیـاز بـه   گران منتقد غیر حکومتی، این تحلیل ژهیو بهاست. بنا بر تحلیل کارشناسان ایرانی، 
ی دائم ـبانی و حفظ امنیت حضـور خـود را در منطقـه    دهد که به بهانۀ صلحروسیه امکان می

هـاي مـداخلاتی   کند و از این رهگذر با اشراف اطلاعاتی و توسعۀ نفوذ در مرز ایران سیاسـت 
روسـیه  حضور نظـامی  ). تجربۀ 232: 1401اصولی، ببرد ( شیپ بهآمیز موفقیت طور بهخود را 

دهـد  نشان مـی )  نزدیک ایروان ،نظامی دائمی (در گیومري رمنستان از طریق ایجاد پایگاهدر ا
اش توسط نیروهاي نظامی روسـیه کنتـرل    سرحدات ارمنستان با کشورهاي همسایه که عملاً

روسیه به بهانه کنترل قاچاق مواد مخدر پست جدید بازرسی در مقـري   براي مثال، .دنشو می
هـاي ایرانـی را مـورد     (نـوردوز) مسـتقر کـرده و کـامیون    منستان با ایـران  نزدیک نقطه مرزي ار

نارضـایتی راننـدگان و صـاحبان کـالا و افـزایش       که موجب معطـل شـدن و   دهد بازرسی قرار می
 .)1401سلیمانی، شود (میها  هاي آن هزینه
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بـاغ  رهدر معادلات قبه باور برخی از کارشناسان حوزة مطالعات اوراسیاي مرکزي، روسیه 
پـوتین امنیـت مرزهـاي    اصـولاً  «، هـا  آنه است. بـه نظـر   با زیرکی خود را به مرز ایران رساند

روسـیه در  اسـتقرار نیروهـاي نظـامی     .بینـد روسیه را در چارچوب مرزهاي اتحاد شوروي می
نظـامی و  -باغ یک بـازي سیاسـی  به نام نیروي پاسدار صلح براي حل نهایی مسئله قرهمنطقه 

خـدایی،  »(است. جایی که روسیه حضور پیـدا کنـد بـراي همیشـه خواهـد مانـد       استراتژیک
داشـته   منطقـه باغ ایجاد کرده تا اشراف کامل بـر  قره در استراتژیک نقطه یک روسیه )1400

هـاي ایـن   از بلنـدي  و سرتاسر جغرافیاي ایران دریاي خزر ،باشد؛ یعنی قفقاز، آسیاي مرکزي
گیـرد.  قـرار   اطلاعاتی هزار کیلومتر تحت پوشش 6تواند تا یمنطقه با رادارهاي مدل پچورا م

روسیه قدرت رصد در منطقه قفقـاز   ،بایجانربا تعطیلی رادار قبله در آذاین در حالی است که 
 انـدازي کریـدور  در صـورت راه  خلاصـه اینکـه،   دست داده بود. جنوبی و آسیاي مرکزي را از

ي هـا  گاهیپا سیتأس). 1400خدایی، خواهد بود (روسیه در دست استراتژیک  کنترلزور  زنگه
 سیتأس ـ ادی ـز احتمـال  بـه ي اسـتراق سـمع و   هـا  دسـتگاه آن اسـتقرار   تبع بهنظامی روسیه و 

ي آینده تهدیدي جدي علیه امنیـت ملـی ایـران    ها سالي موشکی در این منطقه در ها گاهیپا
توجهی قرار گرفتـه  ورد بیها مهاي داخلی در بازي روساست که به دلیل گرفتار شدن رسانه

بـر ایـن   تمرکـز روسـیه    و تحولات جنگ اوکراینبه دلیل  ،لبته). ا232: 1401اصولی، است (
 مدت پدیدار شود.نباید انتظار داشت که آثار این تهدید در کوتاه مسئله
 
 گیرينتیجه

، حفظ مرزها، حفظ تمامیت ارضی جنوبی شامل حفظ ژئوپلتیکمنافع امنیتی ایران در قفقاز 
و سـرانجام توسـعه   ، حفظ صـلح، انتقـال انـرژي    وحدت ملی، حفظ حاکمیت ملی و استقلال

اي قـدرت تـأمین   گرایانه در سایۀ حفظ تـوازن منطقـه  که در یک رویکرد واقع ي استاقتصاد
زور در خاك ارمنستان، بـر پایـۀ   دهد ایجاد کریدور زنگههاي پژوهش نشان میشود. یافتهمی

اي توانـد تـوازن منطقـه   ترکیه، مـی  -از سوي محور جمهوري آذربایجان شده ماعلاهاي برنامه
بنابراین پیشبرد این پروژه تهدیدي امنیتی علیه منـافع  ؛ قدرت را به ضرر ج.ا.ایران تغییر دهد

از: امکـان تغییـر    انـد  عبـارت شود که اهـم مـوارد آن   ژئوپلتیک و اقتصادي ج.ا.ایران تلقی می
طریق انسداد مرز زمینی ایران و ارمنستان؛ امکان همگرایی ارمنسـتان بـا   ژئوپلتیک مرزها از 

هاي ترانزیتی ایران در محـور  بلوك غرب و تشدید تنهایی استراتژیک ج.ا.ایران؛ کاهش مزیت
جنوب؛ افزایش نفوذ ترکیه در منطقه؛ به مخـاطره افتـادن حاکمیـت ملـی و تمامیـت      -شمال
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گرایی آذري؛ تقویت حضـور نـاتو،   رکیستی و احیاي قومتسرزمینی از طریق پیشبرد طرح پان
 اسرائیل و روسیه در مرزهاي شمالی کشور.

تهدیـد   نیتـر  مهـم  عنوان بهالذکر، آنچه در محافل ایرانی در میان تهدیدهاي امنیتی فوق
مورد تأکید قرار گرفته، امکان تغییر ژئوپلتیـک مرزهـا و از بـین رفـتن مـرز زمینـی ایـران و        

بـه اجـراي ایـن پـروژه واکـنش و        نسبت جمهوري اسلامی ایراناست. بر این پایه،  ارمنستان
و  شمال غـرب توان به برگزاري رزمایش در نقاط مرزي می ها آنۀ ازجملهشدار داده است که 

همچنین فعال کردن مجاري همکاري دیپلماتیـک بـا ارمنسـتان و روسـیه بـراي اقنـاع ایـن        
ممکـن اسـت از تغییـر     هرچنـد هـا  ه اشاره کرد. ایـن واکـنش  کشورها به مخالفت با این پروژ

زور را هاي ناشی از برنامه ساخت کریدور زنگهژئوپلتیک مرزها جلوگیري کند، اما سایر تهدید
بخشـی از   عنـوان  بهبرداري از آن کند؛ زیرا ساخت این کریدور و بهرهکامل منتفی نمی طور به

پذیر است. در این صـورت  ایران و ارمنستان نیز امکان کریدور میانی، بدون انسداد مرز زمینی
هاي ترانزیتی ایران در معادلات انتقال انرژي رسد تهدید واقعی، از بین رفتن مزیتبه نظر می

مدت و پایدارتري جنوب است که اثرات منفی بلند -در کریدور شمال ژهیو بهدر سطح جهانی 
بخشـی از کریـدور    عنـوان  بـه  زورهزنگ رداري از کریدورببهرهعلیه منافع ایران به همراه دارد. 

قـرار خواهـد    رینقشه ژئوانرژي جهان را تحت تـأث ، منابع انرژي دریاي خزرمیانی براي انتقال 
طریق آذربایجان و سپس ترکیه، با دور زدن ایران  اروپایی از يکشورها . در این چارچوب،داد

 کنند.ی پیدا میدسترسخزر دریاي  منابع انرژي و روسیه، به
زور مسـتلزم توجـه بـه ملاحظـات     ، موفقیت اجراي برنامۀ ساخت کریدور زنگـه دیترد یب

اي هاي امنیتی ایران است. مشارکت بخشیدن بـه همـۀ بـازیگران منطقـه    ژئوپلتیکی و نگرانی
جنوب و میـانی از طریـق تبـدیل ژئوپلتیـک بـه       -تواند از طریق اتصال کریدورهاي شمالمی

اي منـافع سرشـاري را بـراي همـۀ کشـورهاي      تصادي ضمن تقویت همگرایی منطقهادغام اق
اعتمادي انجام ایـن  شوربختانه اختلافات سیاسی ناشی از بیاما ؛ منطقه به همراه داشته باشد

 سازد.کار را دشوار می
ز زور ممکـن اسـت یکـی ا   اختلافات ایران و آذربایجان در ارتباط با پروژة کریدور زنگـه نهایتا 

 مسیرهاي زیر را طی کند:
: ادامۀ پافشاري باکو با حمایت آنکارا بر سـاخت کریـدور راهبـردي    جنگ و درگیري نظامی. 1

هاي ایران، ممکـن اسـت تهـران را در شـرایط معمـاي      زور به بهاي نادیده گرفتن نگرانیزنگه
سـناریو   رسد احتمال تحقق ایـن امنیتی به سمت انتخاب گزینه جنگ سوق دهد. به نظر می
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هـاي شـدید غـرب قـرار دارد و پرونـدة      زیرا در شرایطی که ایـران زیـر تحـریم   ؛ ضعیف است
توانـد  کـه مـی   اي همچنان لاینحل باقی مانده اسـت، ورود در جبهـۀ جدیـد درگیـري     هسته

داشته باشد، گزینۀ معقول و مطلوب نخواهد بود. در ایـن شـرایط و بـا     دنبال بهمداخلۀ ناتو را 
توانـد  اقدام نظامی از سوي ج.ا.ایران مـی  هرگونههاي داخلی، اقتصادي و اعتراض تداوم بحران

انحراف افکار عمومی از مشکلات داخلی به جنگ بـا دشـمن   ( یانحرافبر اساس تئوري جنگ 
 خارجی) نیز مورد تحلیل قرار گیرد.

اعمـال   منظـور  بـه : در این سناریو ممکن اسـت ایـران   فشار ایران به جمهوري آذربایجان دیتشد .2
اقـدام بـه یـک سـري عملیـات       زور،پوشی از تکمیـل کریـدور زنگـه   فشار به آذربایجان براي چشم

 ي اسرائیلی کند.ها گاهیپامحدود در مناطق مرزي به بهانۀ هدف قرار دادن برخی عوامل و 
گري روسیه: مسکو نقش مهمی در کنتـرل تعـاملات در قفقـاز دارد و    زدایی با میانجیتنش .3

ها کشیده نشود. مسکو اعلام کرده اسـت کـه   مراقب است که اوضاع به سمت تشدید درگیري
که  است، زیرا این کریدور، نه در ایران مورد یبزور مخالفت ایران با برنامۀ ساخت کریدور زنگه

ة حمایت تلویحی روسیه از این پـروژه اسـت   دهند نشان. این امر شود یمدر ارمنستان ساخته 
 .ست با اعمال فشار به ایران براي سازش در این موضوع همراه باشدکه ممکن ا
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